
Tabla M16. Actividades realizadas con las tecnologías de la información y la comunicación
(últimos seis meses)
A continuación nos gustaría saber si en los últimos 6 meses Ud. ha...

SÍ

Buscado información Enviado un mensaje Comprado/vendido Instalado alguna 
sobre cualquier por móvil objetos, entradas, aplicación en 

aspecto por (sms, e-mail, etc. por el móvil 
Internet WhatsApp, etc.) Internet (App)

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 72,9 (1.671) 81,2 (1.861) 35,8 (822) 49,1 (1.127)

Sexo

Hombre 76,2 (859) 80,6 (908) 39,8 (449) 54,7 (616)
Mujer 69,6 (812) 81,7 (953) 32,0 (373) 43,8 (511)

Edad

Hasta 24 años 95,6 (196) 100,0 (205) 58,0 (119) 83,9 (172)
De 25 a 34 93,4 (326) 98,3 (343) 61,6 (215) 76,8 (268)
De 35 a 44 92,6 (463) 97,2 (486) 50,6 (253) 64,6 (323)
De 45 a 54 77,6 (332) 90,4 (387) 31,8 (136) 50,5 (216)
De 55 a 64 60,3 (217) 72,8 (262) 19,7 (71) 30,8 (111)
65 años o más 30,4 (137) 39,5 (178) 6,2 (28) 8,2 (37)

Estado civil

Casado/a 66,5 (802) 75,2 (907) 28,7 (346) 40,4 (487)
Soltero/a 89,9 (693) 94,8 (731) 52,8 (407) 69,9 (539)
Viudo/a 28,2 (37) 46,6 (61) 5,3 (7) 9,2 (12)
Separado/a 72,3 (47) 87,7 (57) 35,4 (23) 52,3 (34)
Divorciado/a 77,1 (91) 88,1 (104) 32,2 (38) 45,8 (54)

Educación

Primaria o menos 24,6 (111) 39,0 (176) 5,1 (23) 10,2 (46)
Secundaria inicial 70,4 (407) 87,2 (504) 25,3 (146) 48,4 (280)
FP de grado medio 84,9 (158) 93,5 (174) 41,9 (78) 58,6 (109)
Secundaria superior 91,3 (293) 93,1 (299) 47,7 (153) 66,4 (213)
FP de grado superior 90,4 (245) 91,9 (249) 48,7 (132) 57,6 (156)
Universidad 94,4 (451) 94,6 (452) 60,0 (287) 66,7 (319)

Situación laboral

Ocupados/as 87,7 (863) 93,9 (924) 50,6 (498) 64,2 (632)
Parados/as 83,2 (397) 92,5 (441) 36,7 (175) 57,0 (272)
Jubilados/as 
o pensionistas 41,7 (232) 50,9 (283) 11,7 (65) 17,3 (96)
Estudiantes 97,4 (113) 100,0 (116) 57,8 (67) 85,3 (99)
Trabajo doméstico 
no remunerado 39,7 (62) 59,6 (93) 9,0 (14) 16,7 (26)

Clase social

Clase alta/media-alta 93,1 (391) 93,6 (393) 56,9 (239) 64,3 (270)
Nuevas clases medias 83,6 (455) 86,9 (473) 39,9 (217) 53,5 (291)
Viejas clases medias 61,0 (177) 73,1 (212) 31,0 (90) 41,0 (119)
Obreros/as 
cualificados/as 62,7 (403) 73,6 (473) 26,9 (173) 42,8 (275)
Obreros/as 
no cualificados/as 58,9 (202) 77,0 (264) 24,8 (85) 42,3 (145)

Fuente: CIS, Barómetro de marzo 2016, estudio 3.131.

Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden solo quienes han utilizado alguna de las tecnologías de la comunicación en los últimos
seis meses.

Para una mejor lectura de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción “SÍ” y los resultados correspondientes a cuatro
actividades.

� ANUARIO CIS 2016

80




